Testes huius rei sunt Raymundus Yvanyes et Bernardus Martí, loci Covarum de Vinromano.’’

Després n'hi ha lo següent:

“Quinta die iunii a Nativitate Domini M^o CCC^o XC^o IX^o fuit cancellatum predictum instrumentum de voluntate dicti Petri Forner et Iohannis Moreno *com se atorgassen per contens la u de l'altre*.

Testes Simon Sanxo et Iohannes Company, *mercader de Morella*.’’

AEM. Protocol de Guillem Gaçull.

Sánchez Gozalbo, 1932, p. 87-89, apèndix V.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, pp. 427 i 428, doc. 769.

L'absència de documentació durant uns sis anys, no permet conèixer més de la vida personal i professional del pintor Pere Forner fins l'any 1402. Al mes de gener del dit any es documenta la subrogació de poders, els quals li havia conferit la seua germana

729 Creiem que es tracta del pintor amb el mateix nom, Joan Moreno, documentat entre els anys 1412-1440.

Guillemona. En febrer del mateix any es registra el codicil,⁷³⁰ en el qual Domènec Forner, “hermità,” habitant de Morella, el nomena com a marmessor seu. El dia 17 de maig actua com a testimoni, junt al també pintor Bartomeu Forner, en certes escriptures.

També al dit any, el 1402, al mes de setembre, està documentada la fiança que atorgaren Bernat Company i Julià Forner, prevere⁷³¹ de Morella a Miquel Sanxo de Bellmunt, nunci de la Universitat⁷³² de Morella, responnent per la persona del pintor, el qual estava confeccionant un retaule, destinat a l’església de dit lloc, baix l’advocació de Santa Maria.

“Quod nos Bernardus Company, minor dierum, et Iulianus Forner, presbiter Morella. Attendentes, Petrus Forner, pictorem habitorem Morella convenisse vobiscum Michaelem Sanxo de Bellmunt ut nuncium universitatis dicti loci defaciendo un retaule sive unes taules encaxades de certa mida quam iam tenet idem Petrus Forner et cetera, ad opus ecclesie dicti loci, quas habet facere de la istòria de Sancta Maria prout iam erat de obra de pinzell cum bonis coloribus et sufficientibus e de argent colrat ut convenit quas habet dare vobis perfectas in vespera Nathales Domini proxime venientis, precio XII florenos quos habetis ei solvere hoc modo, scilicet, de presenti duos florenos et cum factum fuerit de fusta IIII florenos et cum perfectum residuo sex florenos et vos velitis super hoc fidancias quod, si dictus Petrus Forner non compeverit opus ut promisit de recuperando id quod sibi solveritis, et cetera. Ideo nos supernumerati confitentes recepisse a vobis dictos duos florenos pro prima solutione facimus dicto Petro Forner fidantiam et promittimus vobis pacto speciali, et cetera. Pro si dictus Petrus Forner per mortem vel alias non compleverit dictum opus ut conventum extitit inter vos et ipsum quod nos cum ipso et sine ipso restituemus vobis sine dilatione, et cetera, id quod ipsi solveritis et cetera. Et si forte, et cetera.